CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.475/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de outubro de 2023.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
3.275/2023, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO
JÚNIOR/SOLIDARIEDADE, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Secretaria Municipal de Administração, que busque soluções junto aos
Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho –
SESMT, para aumentar a banca de avaliação para mudança de cargo, responsável
por fazer a perícia médica.

Atualmente, a banca de junta médica reúne duas vezes por semana e
atende três servidores de todos os setores da prefeitura e, no caso específico, temos
117 servidores que necessitam passar obrigatoriamente pela banca para mudança
de cargo, a fim de resguardá-los se não foram acometidos com alguma doença
laborativa em razão da função antes desempenhada.

Sendo assim, solicita-se a possibilidade de uma banca de junta médica
específica ou até mesmo um médico do trabalho, a fim de atender essa demanda
para que a situação deles seja regularizada e o pagamento devidamente colocado
em dia.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-11-22T11:00:23-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-11-22T11:22:17-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro